
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 1 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (de 138 a 142)......................................................................................................4  

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016 

PORTARIA Nº 138/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo 

relacionada, conforme tabela a seguir: 

 

Servidora De Para Exerc. 

Jayne de Castro Thomé 1.º/2 a 1.º/3/2016 1.º a 30/3/2016 2016 

 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 139/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Constituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Instrutor do Curso de LibreOffice (Writer, Calc e Impress), 

destinado ao servidores do IFRR, com o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira. 

  

- Elizabete Juliena Pereira da Silva - Presidente; 

- Jorgehanny Barroso Tocantins e 

- Josebeth Jones 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 140/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores SEBASTIÃO FIGUEIRA 

TEIXEIRA e VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, no dia 5/2/2016, com destino ao 

município de Caracarai-RR, para realizar a fiscalização da obra de construção do Almoxarifado do 

Campus Novo Paraíso. 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 141/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012 e em conformidade com o que 

consta no Ofício nº 037/2016/DG/CAM/IFRR,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório (Área Biologia), SIAPE n.º 2107966, remoção do Campus 

Amajari para o Campus Boa Vista Centro, conforme Edital de Remoção n.º 19/2015, a contar de 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

1.º/2/2016. 

   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 142/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012 e em conformidade com o que 

consta no OFÍCIO N.º 032/2016/GAB-CBVZO, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, como substitutos eventuais do 

Ordenador de Despesa e Responsável pelo Setor Financeiro do IFRR/Campus Boa Vista Zona 

Oeste, conforme especificado a seguir: 

 

Substitutos Eventuais da Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste – 

Ordenador de Despesa 

 

    - ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 

    - HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 

 

Substitutos Eventuais do Diretor do Departamento de Administração e 

Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste – Responsável Financeiro 

 

    - ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR 

    - TEREZINHA FILGUEIRAS DE PINHO 

   

 Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 0873/GR, de 28/5/2015, publicada no D.O.U. n.º 101, 

seção 2, de 29/5/2015. 

 

Art. 3.º Na impossibilidade desses servidores substituírem os respectivos titulares, a 

portaria que designar um novo substituto deverá ser publicada no Diário Oficial da União. 

 

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 11/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 12 de fevereiro de 2016 

 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


